
1
DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-05-2023 Comune di Petilia Policastro

Comune di Petilia Policastro
Provincia di Crotone

ORIGINALE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
N. 84 del 23-05-2023

Oggetto:

PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - Misura 1.4.3 PagoPA - Comuni (settembre 2022), FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELLINIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU  ;  FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 26/11/2022 al 
20/01/2023; Approvazione progetto migrazione di servizi comunali su 
piattaforma PagoPA;

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 18:00 in Petilia 
Policastro, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità 
prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

 Simone Saporito Sindaco Presente in videoconferenza

 Carmelo Garofalo Vice Sindaco Assente

 Carmelina Comberiati Assessore Presente in videoconferenza

 Antonio Ierardi Assessore Assente

 Maria Berardi Assessore Presente in videoconferenza

Appello Presenti          3 Assenti          2

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale 

 Aloisio Teresa Maria.

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento in oggetto.



2
DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-05-2023 Comune di Petilia Policastro

Proposta n° 85 del 23-05-2023

Oggetto: PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - 
Misura 1.4.3 PagoPA - Comuni (settembre 2022), FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELLINIZIATIVA NEXT GENERATION EU  ;  FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 
26/11/2022 al 20/01/2023; Approvazione progetto migrazione di servizi comunali su piattaforma 
PagoPA;

Premesso:

che il Comune di Petilia Policastro in data 10.01.2023  partecipava  all’Avviso pubblico “MISURA 
1.4.3 PAGOPA - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”
che il finanziamento veniva richiesto per la migrazione sulla piattaforma PagoPA  di alcuni servizi 
Preso atto che con Decreto n. 127 - 2 2022 - PNRR – 2023 veniva approvato il finanziamento per la 
somma di € 14.569,00;
Considerato che la realizzazione delle attività progettuali prevede:

a) di “non arrecare un danno significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate 
all’Allegato 4 dell’Avviso; Tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli 
interventi al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH), con riferimento al sistema di 
tassonomia delle attività ecosostenibili indicato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852. Il principio DNSH, declinato sui sei obiettivi ambientali definiti nell’ambito del 
sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, ha lo scopo di valutare se una misura 
possa o meno arrecare un danno ai sei obiettivi ambientali individuati nell’accordo di Parigi 
(Green Deal europeo);
Pertanto gli interventi e servizi offerti dovranno rientrare nelle attività di servizi informatici 
qualificati e attestati su DataCenter qualificato. Il datacenter deve rispondere ai più recenti 
standard di riferimento in tema di efficientamento energetico al fine di garantire 
performance ambientali, la lotta ai cambiamenti climatici e alle rimozioni dei gas a effetto 
serra. Nello specifico il Datacenter deve avere acquisito le certificazioni UNI EN ISO 
14001, norma che specifica i requisiti di un sistema di gestione ambientale che 
un'organizzazione può utilizzare per sviluppare le proprie prestazioni ambientali, la 
certificazione UNI EN ISO 50001, norma che definisce i requisiti per creare, attuare, 
mantenere e migliorare un sistema di gestione dell'energia (SGE) e la certificazione UNI EN 
ISO 14064-1, norma che specifica i principi e i requisiti, al livello dell'organizzazione, per la 
quantificazione e la rendicontazione delle emissioni di gas ad effetto serra (GHG) e della 
loro rimozione.

b) Di essere coerenti con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai 
principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e 
valorizzazione dei giovani;

c) che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, 



3
DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-05-2023 Comune di Petilia Policastro

ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

d) che si adotteranno misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 
nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che 
sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza del c.d. doppio 
finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

- Visto il progetto riguardante la migrazione di servizi comunali sulla piattaforma PagoPA, 
redatto dal Responsabile del Settore n. 4, nella persona della Dott.ssa Mannarino Rosaria , di 
importo complessivo di € 14.569,00che presenta il seguente quadro economico: 

A. Importo Servizio  

A.1 Importo del servizio a base d'asta € 
11.749,20  A

.  
IM

PO
R

T
O

  
SE

R
V

IZ
IO

 Totale importo dei lavori (A1)  
€ 

11.749,20
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 Fondo risorse finanziarie  D.Lgs 50/2016 art. 113 c. 2, 3, 4 €  234,98

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

PO
SI

Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B.1) € 234,98

  

C.   I.V.A.  

C.1 I.V.A. sul servizio €   
2.584,56

C
.  

I.V
.A

 Totale C. IVA (C.1) €  
2.584,82

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO 
(A+B+C) € 14.569,00

Ritenuto che il progetto di cui sopra sia meritevole di approvazione;
Ravvisata l’esigenza di dover procedere ad individuare nell’ambito del personale in servizio 
nell’Ente il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera anzidetta;
Preso atto che l’anzidetto incarico può essere affidato al Responsabile del Settore n. 4, nella 
persona della Dott.ssa Rosaria Mannarino;
Visto:

 il D.Lgs 18 Aprile 2016, n.50;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 il vigente Statuto comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE



4
DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-05-2023 Comune di Petilia Policastro


 Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intende integralmente riportate e confermate:
 Di prendere atto del finanziamento  di cui al Decreto n. 127 - 2 2022 - PNRR – 2023;
- Di approvare il progetto riguardante la migrazione di 12 servizi comunali sulla piattaforma 

PagoPA redatto dal Responsabile del Settore n.1, nella persona della Dott.ssa Mannarino 
Rosaria di importo complessivo di €  14.569,00 che presenta il seguente quadro economico: 

A. Importo Servizio  

A.1 Importo del servizio a base d'asta € 
11.749,20  A

.  
IM

PO
R

T
O

  
SE

R
V

IZ
IO

 Totale importo dei lavori (A1)  
€ 

11.749,20
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 Fondo risorse finanziarie  D.Lgs 50/2016 art. 113 c. 2, 3, 4 €  234,98

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

PO
SI

Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B.1) € 234,98

  

C.   I.V.A.  

C.1 I.V.A. sul servizio €   
2.584,82

C
.  

I.V
.A

 Totale C. IVA (C.1) € 2.584,82

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO 
(A+B+C) € 14.569,00

di nominare per i motivi su esposti la D.ssa Mannarino Rosaria, nella sua qualità di Responsabile 
del Settore n. 4 di questo Comune, Responsabile Unico del Procedimento di attuazione del seguente 
intervento - PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
Misura 1.4.3 – 
PagoPA - Comuni (settembre 2022)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU ” 

1) di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 14.569,00 grava in entrata sul Capitolo 
594 codice 2.01.01.01.001 ed in uscita sul Capitolo 296 codice 01.11-1.03.02.19.999;

2) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
3) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio 

online, così come previsto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n°69.
4) Di dichiarare il presente deliberato, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 – comma 4° - del D.Lgs. 
n.267/2000.

IL RESPONSABILE PROPONENTE
 Rosaria Mannarino



5
DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-05-2023 Comune di Petilia Policastro

Regolarità Tecnica

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Petilia Policastro. 23-05-2023
IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE

 Rosaria Mannarino
(Sottoscritto con firma digitale)

Regolarità Contabile

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere Favorevole

Petilia Policastro. 23-05-2023
IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA

 Francesca Saporito
(Sottoscritto con firma digitale)



6
DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-05-2023 Comune di Petilia Policastro

DELIBERA

 Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intende integralmente riportate e confermate:
 Di prendere atto del finanziamento  di cui al Decreto n. 127 - 2 2022 - PNRR – 2023;
- Di approvare il progetto riguardante la migrazione di 12 servizi comunali sulla piattaforma 

PagoPA redatto dal Responsabile del Settore n.1, nella persona della Dott.ssa Mannarino 
Rosaria di importo complessivo di €  14.569,00 che presenta il seguente quadro economico: 

A. Importo Servizio  

A.1 Importo del servizio a base d'asta € 
11.749,20  A

.  
IM

PO
R

T
O

  
SE

R
V

IZ
IO

 Totale importo dei lavori (A1)  
€ 

11.749,20
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 Fondo risorse finanziarie  D.Lgs 50/2016 art. 113 c. 2, 3, 4 €  234,98

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

PO
SI

Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B.1) € 234,98

  

C.   I.V.A.  

C.1 I.V.A. sul servizio €   
2.584,82

C
.  

I.V
.A

 Totale C. IVA (C.1) € 2.584,82

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO 
(A+B+C) € 14.569,00

di nominare per i motivi su esposti la D.ssa Mannarino Rosaria, nella sua qualità di Responsabile 
del Settore n. 4 di questo Comune, Responsabile Unico del Procedimento di attuazione del seguente 
intervento - PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
Misura 1.4.3 – 
PagoPA - Comuni (settembre 2022)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU ” 

5) di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 14.569,00 grava in entrata sul Capitolo 
594 codice 2.01.01.01.001 ed in uscita sul Capitolo 296 codice 01.11-1.03.02.19.999;

6) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
7) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio 

online, così come previsto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n°69.
8) Di dichiarare il presente deliberato, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 – comma 4° - del D.Lgs. 
n.267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario IL Sindaco



7
DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-05-2023 Comune di Petilia Policastro

Comunale
 Teresa Maria Aloisio  Simone Saporito
(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)



Comune di Petilia Policastro
Provincia di Crotone

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n. 425 del 24-05-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali

Pag. 1

ORIGINALE

Settore Affari Generali

Determina R.G. n. 425 del 24-05-2023 R.I. n. 136 del 24-05-2023

Oggetto:

IMPEGNO DI SPESA PER - PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" -MISURA 1.4.3  PagoPA - 
COMUNI (SETTEMBRE  2022), finanziato dall'Unione Europea nel contesto 
delliniziativa Next Generation EU- FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 
26/11/2022 al 20/01/2023; CUP: H81F23000110006

CIG: 984041140C

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
-Visto il decreto prot. n. 2 del 28.02.2022 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 
servizio;
-Visti:

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
-Vista la delibera di Giunta Comunale n. 84 del 23.05.2023, con la quale si prendeva atto del 
finanziamento  di cui al Decreto n. 127 - 2 2022 - PNRR – 2023;

- Si approvava il progetto ed il relativo quadro economico riguardante la migrazione sulla 
piattaforma PagoPA  dei seguenti servizi:

1 Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)
2 Canone Unico Patrimoniale
3 Multe / Verbali di Contravvenzione
4 Sanzioni diverse dal C.d.S. 
5 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 
6 Diritti di segreteria e Spese di notifica 
7 Emissione carta d'identità Elettronica 
8 Diritto fisso Separazione/Divorzi 
9 Servizio celebrazione matrimoni civili
10 Diritti di segreteria per certificati anagrafici
11 Costo per emissione Carta d'identità cartacea
12 Oneri di urbanizzazione 
13 Oneri Condono Edilizio 



Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 2

14 Certificati di destinazione urbanistica
15 Trasporto scolastico
16 Tassa concorso
17 Aree Mercatali
redatto dalla scrivente  di importo complessivo di € 14.569,00 
-Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
-Tenuto conto che le apposite dotazioni gravano in entrata sul Capitolo 594 codice 2.01.01.01.001 
ed in uscita sul Capitolo 296 codice 01.11-1.03.02.19.999 del bilancio di previsione esercizio 2023, 
sufficientemente capiente;

DETERMINA
1)  di accertare la somma di € 14.569,00 sul Capitolo 594 codice 2.01.01.01.001;
2)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 14.569,00  sul Capitolo 296 codice 01.11-
1.03.02.19.999, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili;
3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate 
e del fondo pluriennale vincolato;  

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 
legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
Rosaria Mannarino;
8)di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria, per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

9) Dare atto che sarà a cura del sottoscritto Responsabile la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
del presente atto;

IL RESPONSABILE
 Rosaria Mannarino

(Sottoscritto con firma digitale)



Comune di Petilia Policastro
Provincia di Crotone

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n. 482 del 13-06-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali

Pag. 1

ORIGINALE

Settore Affari Generali

Determina R.G. n. 482 del 13-06-2023 R.I. n. 150 del 13-06-2023

Oggetto:

PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - Misura 1.4.3  PagoPA - Comuni (settembre 2022), FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELLINIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU;  FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 26/11/2022 al 
20/01/2023;Determina a contrarre ed affidamento diretto del servizio  di 
migrazione di servizi sulla piattaforma PagoPA-mediante Trattativa Diretta su 
MePACUP: H81F23000110006

CIG: 984041140C

Premesso:
- che il Comune di Petilia Policastro in data 10.01.2023  partecipava  all’Avviso pubblico 

“PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3  
PagoPA - Comuni (settembre 2022)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU ;

- che il finanziamento veniva richiesto per la migrazione sulla piattaforma PagoPA  dei 
seguenti servizi:

1 Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)
2 Canone Unico Patrimoniale
3 Multe / Verbali di Contravvenzione
4 Sanzioni diverse dal C.d.S. 
5 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 
6 Diritti di segreteria e Spese di notifica 
7 Emissione carta d'identità Elettronica 
8 Diritto fisso Separazione/Divorzi 
9 Servizio celebrazione matrimoni civili
10 Diritti di segreteria per certificati anagrafici
11 Costo per emissione Carta d'identità cartacea
12 Oneri di urbanizzazione 
13 Oneri Condono Edilizio 
14 Certificati di destinazione urbanistica
15 Trasporto scolastico
16 Tassa concorso
17 Aree Mercatali
Considerato che la realizzazione delle attività progettuali prevede:

a) di “non arrecare un danno significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate 
all’Allegato 4 dell’Avviso; Tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli 
interventi al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH), con riferimento al sistema di 
tassonomia delle attività ecosostenibili indicato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852. Il principio DNSH, declinato sui sei obiettivi ambientali definiti nell’ambito del 



Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 2

sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, ha lo scopo di valutare se una misura 
possa o meno arrecare un danno ai sei obiettivi ambientali individuati nell’accordo di Parigi 
(Green Deal europeo);

Pertanto gli interventi e servizi offerti dovranno rientrare nelle attività di servizi informatici 
qualificati e attestati su Data Center qualificato. Il datacenter deve rispondere ai più recenti standard 
di riferimento in tema di efficientamento energetico al fine di garantire performance ambientali, la 
lotta ai cambiamenti climatici e alle rimozioni dei gas a effetto serra. Nello specifico il Datacenter 
deve avere acquisito le certificazioni UNI EN ISO 14001, norma che specifica i requisiti di un 
sistema di gestione ambientale che un'organizzazione può utilizzare per sviluppare le proprie 
prestazioni ambientali, la certificazione UNI EN ISO 50001, norma che definisce i requisiti per 
creare, attuare, mantenere e migliorare un sistema di gestione dell'energia (SGE) e la certificazione 
UNI EN ISO 14064-1, norma che specifica i principi e i requisiti, al livello dell'organizzazione, per 
la quantificazione e la rendicontazione delle emissioni di gas ad effetto serra (GHG) e della loro 
rimozione.

b) che la realizzazione delle attività progettuali sia coerente con i principi e gli obblighi 
specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di 
genere, della protezione e valorizzazione dei giovani;

c) che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

d) che si adotteranno misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 
nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che 
sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza del c.d. doppio 
finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

Considerato che si intende approvare il progetto di migrazione sulla piattaforma PagoPA  dei 
predetti servizi; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 23/05/2023 con la quale, al fine di concorrere 
all’assegnazione dei contributi ministeriali di cui sopra destinati ai Comuni per PNRR , è stato 
deliberato di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla fornitura di 
servizi riguardanti  “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
- Misura 1.4.3 PagoPA - Comuni (settembre 2022)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” redatto dalla D.ssa Mannarino Rosaria, Responsabile del Settore 
n. 1 di questo Comune, costituito dagli elaborati prescritti dall’art. 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207, di importo complessivo di € 14.569,00 con il seguente quadro economico: 

A. Importo Servizio  
A.1 Importo del servizio a base d'asta € 11.749,20  

A
.  

IM
PO

R
T

O
  

SE
R

V
IZ

IO

 Totale importo dei lavori (A1)
 

€ 11.749,20

 
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 Fondo risorse finanziarie  D.Lgs 50/2016 art. 113 c. 2, 3, 4 €  234,98

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

PO
SI

Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1) € 234,98

  



Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 3

C.   I.V.A.  
C.1 I.V.A. sul servizio €   2584,82

C
.  

I.V
.A

 Totale C. IVA (C.1) € 2.584,82

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C) € 14.569,00

- che con la medesima Deliberazione di Giunta Comunale è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento la D.ssa  Mannarino Rosaria ; 

Considerato che questo Ente, con propria certificazione, ha presentato la seguente richiesta di 
finanziamento, facendo uso del seguente CUP di lavori:

Progetto CUP finanziamento
Richiesto

MIGRAZIONE DI 17 SERVIZI SU 
PIATTAFORMA PAGO PA H81F23000110006 € 14.569,00

Atteso che con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 
trasformazione digitale, n. 127 - 2 2022 - PNRR - 2023 veniva notificato a questo Ente  l’ammissibilità 
al  finanziamento della domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “PNRR - M1 - C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 -  PagoPA - Comuni 
(settembre 2022)”,, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU ”, 
per la somma di € 14.569,00
Considerato che la richiesta di finanziamento di cui ai punti precedenti risulta riportata 
nell’Allegato 1 -1.A) DOMANDE FINANZIATE SUD del summenzionato Decreto :

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

244 H81F23000110006 PETILIA
POLICASTRO € 14.569,00

- Dato atto che il Comune di Petilia Policastro ha ottenuto il finanziamento di € 14.569,00 per 
la migrazione sulla piattaforma PagoPA di 17  servizi:

Vista la Determina  R.G. n. 425 del 24-05-2023 R.I. n. 136 del 24-05-2023, con la quale è stata 
accertata la somma di € 14.569,00 sul Capitolo 594 codice 2.01.01.01.001ed è stato preso l’impegno  
166 del 24-05-2023 di € 14.569,00 sul Capitolo 296 codice 01.11-1.03.02.19.999;
Ravvisata la necessità di attivare le procedure tese all’affidamento del servizio  in oggetto;
Considerato che ai sensi del D.M.17/06/2016 per le prestazioni di che trattasi è stato determinato un 
corrispettivo di € 14.569,00 comprensivo di Fondo risorse finanziarie  D.Lgs 50/2016 art. 113 c. 2, 
3, 4,  2% ed IVA 22%;
Visti:

- l’art.37 del D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: “Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze”; 

- il comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che “Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 



Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 4

euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). 
L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 
geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di 
elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per 
la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la 
responsabilità esclusiva del progettista.”;

- il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

- il comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prevede quanto di seguito riportato: “Il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”;

- l’obbligo, entrato in vigore il 18/10/2018, previsto dall’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica 
nell’ambito delle procedure di gara utilizzando piattaforme elettroniche di negoziazione, che 
garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di 
affidamento;

- che l’art.1 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021) convertito nella 
legge n. 108/2021 prevede tra l’altro: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

o a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione.

o b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di 
una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 5

superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci 
operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle 
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni 
appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente 
lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso 
di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, 
contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.

Dato atto: 
- che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 “per lo svolgimento delle procedure 

di cui al presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;

- che il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di 
ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi CONSIP S.PA., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e 
servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 ss.mm.ii. circa gli obblighi per le Amministrazioni 
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la migrazione e l’attivazione dei servizi 
digitali di cui in premessa, dell’ente sulla piattaforma PagoPA;

- l’oggetto del contratto è la migrazione  sulla piattaforma PagoPA  dei seguenti servizi:
1 Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)
2 Canone Unico Patrimoniale
3 Multe / Verbali di Contravvenzione
4 Sanzioni diverse dal C.d.S. 
5 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 
6 Diritti di segreteria e Spese di notifica 
7 Emissione carta d'identità Elettronica 
8 Diritto fisso Separazione/Divorzi 
9 Servizio celebrazione matrimoni civili
10 Diritti di segreteria per certificati anagrafici
11 Costo per emissione Carta d'identità cartacea
12 Oneri di urbanizzazione 
13 Oneri Condono Edilizio 
14 Certificati di destinazione urbanistica
15 Trasporto scolastico
16 Tassa concorso
17 Aree Mercatali

- l’importo del contratto è pari a € 14.569,00 IVA 22% inclusa;
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 6

Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia 
di fornitura ed a quanto sopra espresso.

Preso atto che parte delle attività per cui si avanza il finanziamento sono già state avviate  dopo il 
31/03/2021 con risorse proprie, il relativo gestionale software o piattaforma forniti da Immedia 
S.p.A. per l’integrazione della  piattaforma PagoPA , è complementare  ed ha collettori di 
comunicazione  con i software e gli applicativi  gestionali in uso agli uffici del Comune di Petilia 
Policastro;
Considerato che l'affidamento del servizio ad altro contraente diverso da Immedia S.p.A. potrebbe 
risultare impraticabile per motivi tecnici (requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra servizi 
forniti) e comportare per l'Ente disguidi o duplicazione dei costi; 
Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 516, della L. n. 
208/2015, attraverso una Trattativa Diretta da espletare nel predetto bando M.E.P.A., avendo 
individuato e definito il tipo di servizio da appaltare;
Considerato:

- che è stato individuata la ditta  Immedia S.p.A. ( sede legale: Corso Vittorio Emanuele, 109 
REGGIO CALABRIA – P. IVA e C.F. 02154040808);

- che la stessa è in possesso dei requisiti di idoneità professionale nonché tecnici necessari per 
una corretta  esecuzione della prestazione;

- che in data 31/05/2023 è stata pubblicata sul M.E.P.A. la trattativa diretta n. 3583240, di 
importo a base d’asta di € 11.749,20 escluso IVA 22%, ;

- che entro lo scadere del termine fissato del 05/06/2023, la Ditta  Immedia spa  ha risposto in 
ordine alla nostra richiesta di offerta mediante trattativa diretta n. 3583240, nel M.E.P.A., 
offrendo un prezzo a corpo pari a € 10.600,00, escluso  IVA 22%, sull’importo di € 
11.749,20 a base d’asta;

- che l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante vuole 
perseguire con riferimento alla qualità della prestazione  la congruità del prezzo in rapporto 
alla qualità della prestazione nel mercato di riferimento quantificato in complessivi incluso 
IVA € 14.569,00;

- Ritenuto pertanto di affidare alla ditta  Immedia S.p.A. ( sede legale: Corso Vittorio 
Emanuele, 109 REGGIO CALABRIA – P. IVA e C.F. 02154040808), il servizio di  
migrazione ed attivazione dei servizi digitali di

1 Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)
2 Canone Unico Patrimoniale
3 Multe / Verbali di Contravvenzione
4 Sanzioni diverse dal C.d.S. 
5 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 
6 Diritti di segreteria e Spese di notifica 
7 Emissione carta d'identità Elettronica 
8 Diritto fisso Separazione/Divorzi 
9 Servizio celebrazione matrimoni civili
10 Diritti di segreteria per certificati anagrafici
11 Costo per emissione Carta d'identità cartacea
12 Oneri di urbanizzazione 
13 Oneri Condono Edilizio 
14 Certificati di destinazione urbanistica
15 Trasporto scolastico
16 Tassa concorso
17 Aree Mercatali

-  dell’ente sulla piattaforma PagoPA per l’importo di € 10.600,00 escluso IVA come per legge, 
per un totale di € 12.932,00;

Dato atto che sono state attivate le procedure per la verifica del possesso dei requisiti prescritti 
dalla legge in capo alla Ditta Immedia spa, e che le stesse hanno dato esito positivo;
Attestata la propria competenza in materia, come da Decreto sindacale n°2 del 28/02/2022 di 
attribuzione delle funzioni al Responsabile del Settore Affari Generali; 



Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 7

Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n.21 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato    il    
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 30/05/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 
Visto:

- il quadro economico a seguito di gara così rimodulato:

A. Importo Servizi  

A Importo dei servizi a base d'asta € 11.749,20  
 Ribasso 9,7811% € 1.149,20  

A
.  

IM
PO

R
T

O
  

SE
R

V
IZ

I

 Totale importo dei servizi (A)  € 10.600,00

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B Fondo risorse finanziarie D.Lgs. 50/2016 
art. 113 c. 2, 3, 4 € 234,98  

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
PO

SI
Z

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B)  € 234,98

 

C.   I.V.A.  

C I.V.A. su Servizi (22%) € 2.332,00  

C
.  

I.V
.A

 Totale IVA (C)  € 2.332,00

     

 D. Economie da Ribasso   

D
. E

C
O

N
O

M
IE

 D
A

 
R

IB
A

SS
O

D Economie da Ribasso € 1.402,02 € 1.402,02

 

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B+C+D) € 14.569,00

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali T.U.E.L.);
- il D.Lgs n.50 del 18/04/2006 ‘Codice degli Appalti’ e ss.mm.ii.;



Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 8

- il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 per la parte ancora in vigore;
- le Linee Guida n.1 aggiornate dall'A.N.A.C. con Deliberazione n. 417 del 15.05.2019;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intende integralmente riportate e confermate:
1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 

192 del d.lgs. n. 267/2000;
2. che l’oggetto del contratto è la migrazione sulla piattaforma PagoPA  dei seguenti servizi:

1 Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)
2 Canone Unico Patrimoniale
3 Multe / Verbali di Contravvenzione
4 Sanzioni diverse dal C.d.S. 
5 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 
6 Diritti di segreteria e Spese di notifica 
7 Emissione carta d'identità Elettronica 
8 Diritto fisso Separazione/Divorzi 
9 Servizio celebrazione matrimoni civili
10 Diritti di segreteria per certificati anagrafici
11 Costo per emissione Carta d'identità cartacea
12 Oneri di urbanizzazione 
13 Oneri Condono Edilizio 
14 Certificati di destinazione urbanistica
15 Trasporto scolastico
16 Tassa concorso
17 Aree Mercatali

 che l'acquisizione del richiamato servizio è svolta mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016, mediante 
Trattativa Diretta tramite MEPA con un unico operatore;

3. di dare atto:
 che  è stata individuata  la ditta  Immedia S.p.A. ( sede legale: Corso Vittorio 

Emanuele, 109 REGGIO CALABRIA – P. IVA e C.F. 02154040808);
 che in data 31/05/2023 è stata pubblicata sul M.E.P.A. la trattativa diretta n. 

3583240, di importo a base d’asta di € 11.749,20 escluso IVA 22%, come da offerta 
allegata alla Trattativa Diretta;

 che entro lo scadere del termine fissato del 05/06/2023, la ditta Immedia spa  ha 
risposto in ordine alla nostra richiesta di offerta mediante trattativa diretta n. 
3583240, nel M.E.P.A., offrendo un prezzo a corpo pari a € 10.600,00, escluso IVA 
22%, sull’importo di € 11.749,20 a base d’asta;

- di affidare e aggiudicare in applicazione delle disposizioni degli artt. 36 c.2 lett. a) e art. 37 
c.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50, attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta n. 
3583240 su M.E.P.A. del 31/05/2023, il servizio per la migrazione sulla piattaforma PagoPA  
dei servizi di cui in narrativa, alla ditta Immedia S.p.A. ( sede legale: Corso Vittorio 
Emanuele, 109 REGGIO CALABRIA – P. IVA e C.F. 02154040808); al prezzo offerto di € 
10.600,00 escluso IVA 22%,   per un totale di € 12.932,00;

1. di prendere atto che il contratto è stato stipulato  con Immedia Spa il 06.06.2023 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., trasmettendo al professionista, tramite la procedura elettronica messa a 
disposizione dal M.E.P.A., il documento di stipula del contratto firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Rosaria Mannarino;
3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
4. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio 



Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 9

online, così come previsto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n°69.

Letto, confermato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE
 Rosaria Mannarino

(Sottoscritto con firma digitale)



Comune di Petilia Policastro
Provincia di Crotone

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n. 482 del 13-06-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce
 il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 
1

ORIGINALE

Settore Affari Generali

Determina R.G. n. 482 del 13-06-2023 R.I. n. 150 del 13-06-2023

Oggetto:

PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - Misura 1.4.3  PagoPA - Comuni (settembre 2022), FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELLINIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU;  FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 26/11/2022 al 
20/01/2023;Determina a contrarre ed affidamento diretto del servizio  di 
migrazione di servizi sulla piattaforma PagoPA-mediante Trattativa Diretta su 
MePACUP: H81F23000110006

CIG: 984041140C

SETTORE RAGIONERIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, e artt. 49 c. 1 e 151 c. 4 del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 
18 del vigente Regolamento Contabile.
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Li,      13-06-2023     . IL RESP. SETTORE RAGIONERIA
 Francesca Saporito

(Sottoscritto con firma digitale)



Comune di Petilia Policastro
Provincia di Crotone

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.

Comune di Petilia Policastro Pag. 1

ORIGINALE

Settore Affari Generali

Determina R.G. n. 482 del 13-06-2023 R.I. n. 150 del 13-06-2023

Oggetto:

PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - Misura 1.4.3  PagoPA - Comuni (settembre 2022), FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELLINIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU;  FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 26/11/2022 al 
20/01/2023;Determina a contrarre ed affidamento diretto del servizio  di 
migrazione di servizi sulla piattaforma PagoPA-mediante Trattativa Diretta su 
MePACUP: H81F23000110006

CIG: 984041140C

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data 13-06-2023 all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    28-06-2023   .

Li,      13-06-2023     . IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Rosaria Mannarino

(Sottoscritto con firma digitale)



3583240NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3583240

PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE Misura 1.4.3 PagoPA Comuni settembre …vai al dettaglio
della negoziazione su acquistinretepa.it

984041140C

H81F23000110006

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI PETILIA POLICASTRO

POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO

00297950792

09624338213

-

ROSARIA MANNARINO, CF:MNNRSR68B59G508C

ROSARIA MANNARINO, CF: MNNRSR68B59G508C

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

IMMEDIA S.P.A.

02154040808

02154040808

C.SO VITTORIO EMANUELE III, N.109  SCALA D

0954035111

MAIL@PEC.IMMEDIASPA.COM

Società per azioni (SPA)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

694895

05/06/2023

DATA DI GENERAZIONE 06/06/2023



3583240NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

10600,00Valore offerto

Nome Valore

Ulteriori elementi sull’offerta

Procedura Finanziata con Fondi PNRR Procedura Finanziata con Fondi PNRR

Ulteriori elementi sull’offerta

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler
ricorrere, in caso di aggiudicazione, al subappalto
per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola la
procedura

Ulteriori elementi sull’offerta

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un
altro partecipante alla presente procedura di
affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi
relazione, anche di fatto, che comporti che le offerte
sono imputabili ad un unico centro decisionale

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

240

30 GG Data Accertamento Conformità  Merci / Servizi

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

DATA DI GENERAZIONE 06/06/2023



3583240NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 06/06/2023


